
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3922 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da CONCORRENCIA PUBLICA Nº 05.07.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA ESCOLA ELIZIÁRIO 

GOMES DE MELO, NA VILA FECHADO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB – 05.07.12.361.0008.1.005 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 467.696,74 (Quatrocentos e sessenta e 

sete mil, seiscentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 150 DIAS  VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO: CV TOMÉ SERVIÇOS – ME ASSINA PELA 

CONTRATADA: CHARLES VICENTE TOMÉ ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 19 de janeiro de 

2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 

CASAS POPULARES NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo 

Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 21.06.02/2022, 

para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação 

vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da AF 

CONSTRUCAO EIRELI, sagrou-se vencedora pelo Valor Global de R$ 420.440,20 

(Quatrocentos e vinte mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte centavos). 

Jaguaribe/CE, 18 de janeiro de 2023. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 21.06.02/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1.0024.482.16.01.06 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: 

R$ 420.440,20 (Quatrocentos e vinte mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte centavos) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias VIGENCIA DO CONTRATO: 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: AF CONSTRUCAO EIRELI 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 18 

de janeiro de 2023. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

09.01.02/2023 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 23 de fevereiro de 2023 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ COM ÁREA DE 

11.830M² EM TRECHOS URBANOS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 18 de 

janeiro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 18.03.01/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 

18.03.01/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18.03.01/2022 CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM 

MATADOURO PÚBLICO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO (A): CONSTRUTORA 

EXITO EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe-CE, 19 

de Janeiro de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 010.6/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

MANUELLA PINHEIRO PEIXOTO, brasileira, solteira, Identidade ***30052013** 

SSPDS-CE e CPF ***.685.073-**, para o cargo de CHEFE DE SETOR DE 

ARQUIVO E INFORMÁTICA, SÍMBOLO – DAS-9, do Gabinete do Prefeito - 

GAP. PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 

de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 010.8/2023, de 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º 

Nomear JESSE MACARIO DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro, solteiro, Identidade 

***728685** SSPDS-CE e CPF ***.131.783-**, para o cargo de DIRETOR DE 

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO, 

SÍMBOLO – DAS-6, do Gabinete do Prefeito - GAP. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº   010.7 DE 02 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, LUIS 

CARLOS SILVA DE FREITAS, ocupante do cargo de COORDENADOR DE 

CADASTRO DE PESSOAL -  NÍVEL DAS 7, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA N° 010.5, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. Nomeia componentes do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social – CACS, do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais do 

Magistério (FUNDEB) e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1°: Nomear componentes do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social – CACS, do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais do Magistério 

(FUNDEB), em conformidade com Lei Federal N° 14.113/2020, de 25 de dezembro de 

2020, como também a Lei Municipal N° 1.522/2021, de 05 de março de 2021, na forma 

que indica as pessoas abaixo relacionadas, a partir de 02/01/2023 até o dia 31/12/2026  

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3922 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 

Art. 2°: Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

02 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

Decreto 1.446, de 12 de janeiro de 2023. Reajuste e Define Preços Públicos e adota 

outras providências. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição da República 

do Brasil, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a vigência do Decreto 

1.020, de 13 de fevereiro de 2019 que instituiu a cobranças e a definição de preços 

públicos; CONSIDERANDO que no período da pandemia, como forma de estimular o 

emprego e a renda no Município, foram editados e publicados os Decretos 1.267, de 

07/04/2021, 1.269, de 15/04/2021, 1.309, de 17/06/2021 e 1.340, de 19 de 10/2021 que 

suspenderam a cobranças dos preços públicos; CONSIDERANDO o largo espaço de 

tempo sem a definição de preços públicos e/ou o necessário reajuste, DECRETA: Art. 

1º. Ficam, na forma do ANEXO ÚNICO que integra este Decreto, definidos e 

reajustados os preços públicos dos imóveis pertencentes ao Patrimônio Público 

Municipal, cedidos a particulares. Parágrafo Único. Por força do ANEXO ÚNICO que 

integra este Decreto, ficam revogados os anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX do 

Decreto 1.020, de 13 de fevereiro de 2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de janeiro de 2023.  ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO -  Decreto 1.446, de 12 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palácio da Intendência, 12 de janeiro de 2023 ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE 

 

Poder Executivo 

Municipal 

Kaio Henrique Pinheiro 

Gomes 

 

Ana Karine do 

Nascimento Vieira 

Elza Maria de Oliveira 

Barreira Guedes 

 

Maria das Candeias 

Diógenes de LIMA 

Professores da Educação  

Básica Pública 

 

Eliziário Bezerra da 

Silva Neto 

(PRESIDENTE) 

Alyne Barros Peixoto 

Diretores das Escolas  

Básicas Públicas 

Ana Cláudia Jales de 

Lima Lemos 

Idesith de Abrantes 

Diógenes 

Servidores Técnico-

Administrativo das 

Escolas Básicas Públicas 

Francisca Andrezza 

Costa Fernandes Silva 

 

Nara Rejany de 

Figueredo 

 

Pais de Alunos da 

Educação  

Básica Pública 

Nara Cíntia Freitas de 

Oliveira 

Elizete Paulo de Queiroz 

Peixoto 

 

Rafaela Sobreira Lopes 

Diógenes 

Francisca Daniella 

Galdino Martins 

 

 

Estudantes da Educação 

Básica Pública 

Camila Barros Tomé Francisco Leandro 

Morais da Silva 

 

Francisca Beatriz 

Oliveira Victor 

 

Samira Campos de Sousa 

Conselho Municipal da 

Educação 

Meirilande Araújo de 

Sousa 

 

Tatyana Nunes Morais 

(VICE-PRESIDENTE) 

Conselho Tutelar Maria Anaide da Silva Jacksonilda Paiva 

Ribeiro Rodrigues 

 

 

Organizações da 

Sociedade Civil 

Maria Ijanete Fernandes 

 

José Sobreira Bandeira 

Eluneide Maria de 

Aquino 

 

Severina da Conceição 

de Oliveira Teixeira 

 

LOCAL   VALOR DA 

UFIRM 

QTD. UFIRM VALOR DO M² 

EM R$ 

Mercado Público de 

Jaguaribe Parte Carne 

3,36 2 R$ 6,72 

Mercado Público de 

Jaguaribe Parte Interna 

3,36 2 R$ 6,72 

Mercado Público de 

Jaguaribe Parte Externa 

3,36 2,5 R$ 8,40 

Mercado Público de 

Jaguaribe Parte 

Superior 

3,36 2 R$ 6,72 

Praça Senador 

Fernandes Távora 

3,36 6 R$ 20,16 

Praça Tenente Barreira 

Até 4m² 

3,36 6 R$ 20,16 

Praça Tenente Barreira 

Acima 4m² 

3,36 3 R$ 10,08 

Praça Juarez Távora 3,36 2 R$ 6,72 

Praça Maria Eunice 

Pinheiro Gomes 

3,36 1,5 R$ 5,04 

 

Praça da COHAB 3,36 1 R$ 3,36 

Praça Madre Paulina  3,36 2 R$ 6,72 

Galpão do Feirante 3,36 3 R$ 10,08 

Centro de Artesanato 3,36 2 R$ 6,72 

Terminal Rodoviário 3,36 3 R$ 10,08 

Polo de Lazer Até 

100m² 

3,36 1 R$ 3,36 

Polo de Laser Acima de 

100m² 

3,36 0,8 R$ 2,68 

Av. Governador 

Virgílio Távora Até 

100m² 

3,36 3 R$ 10,08 

Av. Governador 

Virgílio Távora Acima 

100m² 

3,36 1 R$ 3,36 

Distrito de Feiticeiro 3,36 1 R$ 3,36 

Distrito de Nova 

Floresta 

3,36 1 R$ 3,36 

Distrito de Mapuá 3,36 1 R$ 3,36 


